
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 67 del 11/08/2023 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

N.67 

 

Data: 

11/08/2023 

Oggetto: Accordo di Programma (D.Lgs.vo n. 267/2000, art. 34 - LR n. 34/92, art. 

26 bis) tra Regione Marche, Provincia di Ascoli Piceno, Piceno Consind e Comune 

di Monsampolo del Tronto per realizzazione rotatoria nel Comune di Monsampolo 

del Tronto. 

 
  

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  LOGGI SERGIO 

Con l’assistenza del  Vice Segretario Generale  BIONDI BRUNA  

 

VISTA la L.7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, sulle unioni e 

fusioni dei comuni”; 

 

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del Presidente della 

Provincia; 

 

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto; 

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate  e pertanto di poter far propria la 

proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c.1 e 147bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 67 del 11/08/2023 

 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-COORDIMENTO ASSETTO TERRITORIO PROTEZIONE 

BELLEZZE NATURALI 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Accordo di Programma (D.Lgs.vo n. 267/2000, art. 34 - LR n. 34/92, art. 

26 bis) tra Regione Marche, Provincia di Ascoli Piceno, Piceno Consind e Comune di Monsampolo del 

Tronto per realizzazione rotatoria nel Comune di Monsampolo del Tronto. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 11/08/2023 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

 COLAPINTO ANTONINO  

 

 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 67 del 11/08/2023 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE  

OGGETTO: Accordo di Programma (D.Lgs.vo n. 267/2000, art. 34 - LR n. 34/92, art. 26 

bis e successive modificazioni ed integrazioni) tra Regione Marche, Provincia 

di Ascoli Piceno, Piceno Consind e Comune di Monsampolo del Tronto per la 

regolazione delle condizioni di realizzazione dell’opera pubblica denominata: 

“Rotatoria all’incrocio tra la SP n. 222 degli Amori-Stella (via Colombo) e la 

SP n. 255 degli agglomerati industriali del Tronto (via del lavoro) e opere 

viarie connesse con adeguamento di un tratto della SP n. 255, ricadenti nel 

centro abitato del Comune di Monsampolo del Tronto”, comportante, altresì, 

variante al vigente Piano Regolatore delle Aree di Sviluppo Industriale 

(PRASI) del Piceno Consind (agglomerati di Monsampolo del Tronto – 

Monteprandone). 

VISTO l’art. 34 del Decreto Legislativo n. 267/00, in materia di accordi di programma, con 

particolare riferimento a quelli costituenti variante agli strumenti urbanistici; 

VISTA la Legge Urbanistica 17.8.1942, n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 5.8.92, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni con 

particolare riferimento all’art. 26 bis “Varianti agli strumenti urbanistici”; 

VISTA la Delibera Amm.va del Consiglio Regionale n. 197 del 03.11.1989, di 

approvazione del Piano Paesistico Ambientale Regionale (PPAR); 

VISTO il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) approvato con 

delibera di CP n. 209 del 17.12.2002, modificato ed aggiornato con successive varianti; 

VISTO l’esito della Conferenza dei Servizi tenutasi in data in data 14.11.2022 di accordo 

preliminare, ai sensi dell’art. 26 bis della LR n. 34/92 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nella quale è stato dato atto da parte della Regione Marche, della Provincia di 

Ascoli Piceno, del Piceno Consind e del Comune di Monsampolo del Tronto, dell’esistenza 

concreta, attuale ed unanime della volontà di procedere alla stipula dell’Accordo di 

Programma comportante variante al vigente Piano Regolatore delle Aree di Sviluppo 

Industriale (PRASI) del Piceno Consind (agglomerati di Monsampolo del Tronto – 

Monteprandone); 

VISTA la Determina del Dirigente del Settore IV Pianificazione Territoriale della scrivente 

Amministrazione - Registro Generale n. 1596 del 21.12.2022 - con la quale la pratica di cui 

in oggetto è stata esclusa dalle procedure di valutazione ambientale strategica (VAS) ai 

sensi dell’art. 12 del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Piano Regolatore delle Aree di Sviluppo Industriale (PRASI) del Piceno 

Consind (agglomerati di Monsampolo del Tronto – Monteprandone) approvato con 

Delibera Generale n. 14/CG/2018 del 28.06.2018; 

VISTO il parere espresso dal competente Settore IV Pianificazione Territoriale in data 

19.04.2023, di seguito integralmente trascritto: 

“””””La presente relazione istruttoria riguarda l’esame degli aspetti urbanistici e paesistico-

territoriali della variante al vigente Piano Regolatore delle Aree di Sviluppo Industriale (PRASI) – 

Agglomerato di Monteprandone e Monsampolo del Tronto, la cui approvazione definitiva 

conseguirà dall’Accordo di Programma in oggetto, al fine di verificarne la loro conformità in 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 67 del 11/08/2023 

rapporto alle competenze di questo Settore (parere di conformità con la normativa urbanistica 

vigente e con le previsioni dei piani sovraordinati ai sensi dell’art. 26 della LR n. 34/92 e ss.mm.ii.). 

Il Comune di Monsampolo del Tronto, con nota trasmessa a mezzo pec prot. n. 4578 del 

12.04.2023, ha convocato in forma simultanea e in modalità sincrona per il giorno 19.04.2023, la 

Conferenza dei Servizi preliminare ai sensi dell’art. 26 bis della LR n. 34/92 e ss.mm.ii. e dell’art. 

34 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Accordo di Programma tra Regione Marche, Provincia di 

Ascoli Piceno, Piceno Consind e Comune di Monsampolo del Tronto), per l’esame del progetto - in 

variante al vigente Piano Regolatore delle Aree di Sviluppo Industriale (PRASI) del Piceno Consind 

(Agglomerati di Monsampolo del Tronto – Monteprandone) - relativo alla realizzazione della 

rotatoria all’incrocio tra la SP n. 222 degli Amori Stella (via Colombo) e la SP n. 255 degli 

agglomerati industriali del Tronto (via del lavoro) e opere viarie connesse con adeguamento di un 

tratto della SP n. 255, interventi ricadenti nel centro abitato del Comune di Monsampolo del Tronto, 

indicando altresì il link nel quale ha reso disponibile la documentazione. 

Con nota prot. n. 3251 del 13.03.2023, il Comune di Monsampolo del Tronto ha trasmesso la 

relazione geologica preliminare. 

PARERI DEGLI ENTI 
Il Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile – Settore Genio Civile della Regione 
Marche, ai sensi dell’art. 89 del DPR n. 380/01 e dell’art. 10 della LR n. 22/2011, ha espresso 
parere favorevole con nota prot. n. 4089 del 29.03.2023. 
La Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Ascoli Piceno, Fermo e 
Macerata, in data successiva alla prima Conferenza dei Servizi del 20.10.2023, ha espresso 
parere favorevole di massima con prescrizioni con nota prot. n. 13292 del 25.10.2022. 
L’AST di Ascoli Piceno, nell’ambito della Conferenza dei Servizi del 11.04.2023, ha espresso 
parere favorevole sotto il profilo igienico sanitario. 
 
DESCRIZIONE 
Si rileva preliminarmente che con Determina del Dirigente dello scrivente Settore Registro 

Generale n. 1596 del 21.12.2022, la variante conseguente all’Accordo di Programma di che 

trattasi è stata esclusa dalle procedure di valutazione ambientale strategica (VAS) ai sensi dell’art. 

12 del D.Lgs n. 152/06. 

Si rileva inoltre che la consultazione pubblica prevista dall’art. 26 bis della LR n. 34/92 è stata 

effettuata in data 05.04.2022 presso il Teatro Comunale del Comune di Monsampolo del Tronto e 

che nella seduta della Conferenza dei Servizi preliminare del 14.11.2022 le Amministrazioni 

partecipanti all’Accordo di Programma hanno dato atto dell’esistenza concreta, attuale ed 

unanime della volontà di procedere alla stipula dell’Accordo di Programma in argomento. 

L’area oggetto d’intervento è ricompresa all’interno del Piano Regolatore delle Aree di Sviluppo 

Industriale (PRASI) del Piceno Consind - Agglomerato di Monsampolo del Tronto; nel vigente 

PRASI, per agevolare lo smaltimento del traffico veicolare, è prevista la realizzazione di una 

rotatoria all’incrocio tra la SP n. 222 degli Amori Stella (via Colombo) e la SP n. 255 degli 

agglomerati industriali del Tronto (via del lavoro). 

La proposta di variante che si realizzerà attraverso la conclusione dell’Accordo di Programma 

costituisce sostanzialmente una modificazione della vigente previsione mediante un adeguamento 

planimetrico della rotatoria con raggi di curvatura più ampi, opere viarie connesse ed 

adeguamento di un tratto della SP n. 255, interventi ricadenti nel centro abitato del Comune di 

Monsampolo del Tronto. 

Tale nuova previsione viabilistica andrà ad interessare limitate porzioni di aree aventi destinazione 
urbanistica di zona produttiva di completamento, zona per servizi comprensoriali e di verde privato 
nel vigente PRASI che assumeranno la destinazione di viabilità e fasce di rispetto a servizio della 
viabilità. 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 67 del 11/08/2023 

INTERRELAZIONI CON GLI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE SOVRAORDINATI (PPAR, PIT, 
PTCP) 
Nel vigente PRASI del Piceno Consind, l’area oggetto d’intervento non risulta interessata dalla 
presenza di ambiti di tutela del PPAR; l’opera risulterebbe comunque esente dalle prescrizioni di 
base ai sensi dell’art. 60, punto 3c, delle NTA dello stesso. 
La proposta di variante non risulta in contrasto con le previsioni del PIT e del PTCP. 
Con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 11 della LR n. 22/2011 relative alla verifica – nel 
caso di varianti che prevedono ulteriori espansioni di aree edificabili in zona agricola – 
dell’avvenuto utilizzo per almeno il 75% delle aree esistenti con medesima destinazione 
urbanistica, si rileva che le stesse non trovano applicazione nel caso di specie, in quanto la 
variante proposta non prevede ulteriori espansioni di aree edificabili in zona agricola, trattandosi di 
aree a destinazione produttiva e viabilità facenti parte del PRASI del Piceno Consind.  
Il caso di specie ricade inoltre nella casistica di cui al comma 5 del sopraccitato art. 11 che 
esclude dall’applicazione le varianti che riguardino programmi o progetti oggetto di finanziamenti 
pubblici o opere pubbliche, come nel caso di specie. 
 
Per quanto riguarda l’esame degli studi geologici-geomorfologici, si riporta il parere del funzionario 
dello scrivente Settore che ha curato l’istruttoria di tali aspetti: 
“””””””Vista la “Relazione geologica preliminare” redatta dal geol. Elisa Castellotti (marzo 2023); 

visto il parere favorevole del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio della Regione 

Marche – P.F. Tutela del Territorio di Ascoli Piceno di Prot. n. 4089 Del: 29-03-2023; 

non si hanno rilievi da formulare.”””””. 

CONCLUSIONI  
Alla luce di quanto esposto nei precedenti paragrafi lo scrivente Settore è dell’avviso che la 

proposta di variante al vigente PRASI del Piceno Consind che si realizzerà attraverso la 

conclusione dell’Accordo di Programma, può ritenersi conforme alla vigente normativa urbanistica 

e alle previsioni dei piani sovraordinati (PPAR, PIT, PTCP). “”””””” 

VISTO l’atto di Accordo di Programma stipulato in data 09.08.2023 con il Presidente della 

Regione Marche, il Presidente del Piceno Consind e il Sindaco del Comune di 

Monsampolo del Tronto; 

RITENUTO che il citato parere del Settore IV Pianificazione Territoriale possa ritenersi 

integralmente condivisibile e che pertanto si possa procedere all’approvazione, ai sensi 

dell’art. 34 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 26 bis della LR n. 34/92 e 

successive modificazioni ed integrazioni, dell’Accordo di Programma con il Presidente 

della Regione Marche, il Presidente del Piceno Consind e il Sindaco del Comune di 

Monsampolo del Tronto sottoscritto in data 09.08.2023, comportante variante al vigente 

Piano Regolatore delle Aree di Sviluppo Industriale (PRASI) del Piceno Consind 

(agglomerati di Monsampolo del Tronto – Monteprandone), per la realizzazione dell’opera 

pubblica denominata: “Rotatoria all’incrocio tra la SP n. 222 degli Amori-Stella (via 

Colombo) e la SP n. 255 degli agglomerati industriali del Tronto (via del lavoro) e opere 

viarie connesse con adeguamento di un tratto della SP n. 255, ricadenti nel centro abitato 

del Comune di Monsampolo del Tronto”. 

SI PROPONE QUANTO SEGUE 

A) di approvare, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 26 bis 

della LR n. 34/92 e successive modificazioni ed integrazioni, l’Accordo di Programma 

con il Presidente della Regione Marche, il Presidente del Piceno Consind e il Sindaco 

del Comune di Monsampolo del Tronto stipulato in data 09.08.2023, comportante 

variante al vigente Piano Regolatore delle Aree di Sviluppo Industriale (PRASI) del 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 67 del 11/08/2023 

Piceno Consind (agglomerati di Monsampolo del Tronto – Monteprandone), per la 

realizzazione dell’opera pubblica denominata: “Rotatoria all’incrocio tra la SP n. 222 

degli Amori-Stella (via Colombo) e la SP n. 255 degli agglomerati industriali del Tronto 

(via del lavoro) e opere viarie connesse con adeguamento di un tratto della SP n. 255, 

ricadenti nel centro abitato del Comune di Monsampolo del Tronto”. 

B) Di da dare atto che l’adozione del presente decreto non comporta oneri a carico del 

Bilancio dell’Ente. 

C) Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile. 

Il Dirigente del Settore IV Pianificazione Territoriale 

Ing. Antonino Colapinto 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 67 del 11/08/2023 

IL PRESIDENTE  

VISTO che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica dell’Ufficio 

interessato; 

VISTA la L. 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizione sulle città metropolitane, sulle 

provincie, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del 

Presidente della Provincia; 

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di 

decreto; 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 

propria la proposta presentata; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO, in ottemperanza dell’art. 34 del D.Lgs.vo n. 267/00 e dell’art. 26 bis della LR 

n. 34/92 e successive modificazioni ed integrazioni, di emanare il presente decreto; 

ATTESO che il presente atto non comporta oneri finanziari e che pertanto non necessita di 
parere in merito alla regolarità contabile; 

DECRETA 

A) Di approvare, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 26 bis 
della LR n. 34/92 e successive modificazioni ed integrazioni, l’Accordo di Programma 
con il Presidente della Regione Marche, il Presidente del Piceno Consind e il Sindaco 
del Comune di Monsampolo del Tronto stipulato in data 09.08.2023, comportante 
variante al vigente Piano Regolatore delle Aree di Sviluppo Industriale (PRASI) del 
Piceno Consind (agglomerati di Monsampolo del Tronto – Monteprandone), per la 
realizzazione dell’opera pubblica denominata: “Rotatoria all’incrocio tra la SP n. 222 
degli Amori-Stella (via Colombo) e la SP n. 255 degli agglomerati industriali del Tronto 
(via del lavoro) e opere viarie connesse con adeguamento di un tratto della SP n. 255, 
ricadenti nel centro abitato del Comune di Monsampolo del Tronto”. 

B) Di dare mandato al Dirigente del Settore IV Pianificazione Territoriale di trasmettere il 
presente Decreto al Piceno Consind ed al Comune di Monsampolo del Tronto per gli 
adempimenti di cui all’art. 26/bis, 6° comma, della LR n. 34/92 e successive 
modificazioni ed integrazioni nonchè alla Regione Marche e di pubblicare lo stesso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Marche dopo l’avvenuta ratifica da parte del 
Consiglio Generale del Piceno Consind e del Consiglio Comunale di Monsampolo del 
Tronto.  

C) Di da dare atto che l’adozione del presente decreto non comporta oneri a carico del 
Bilancio dell’Ente. 

D) Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile. 
 

 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 67 del 11/08/2023 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Vice Segretario Generale 

 LOGGI SERGIO  BIONDI BRUNA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

        Il Vice Segretario Generale 

        BIONDI BRUNA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

 

       È divenuta esecutiva il giorno  11/08/2023 

       In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

       Diverrà esecutiva il giorno _______________________ 

       Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì  11/08/2023 

        Il Vice Segretario Generale 

        BIONDI BRUNA 

 


